REQUERIMENTO  Nº                 , de  2008
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Requer que sejam  convidados
representantes do Ministério do
Meio Ambiente e da Empresa
Multinacional Imerys Rio Capim
Caulim, para debate acerca do
desastre ecológico em Barcarena,
no Estado do Pará.

Senhora  Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24, inciso III,
e 226 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados representantes do Ministério do
Meio Ambiente e da Empresa Multinacional Imerys Rio Capim Caulim, a
comparecerem a este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública a
realizar-se em data a ser agendada, a fim de prestar esclarecimentos sobre o
desastre ecológico em Barcarena, no Pará.

JUSTIFICAÇÃO

O Jornal “O Liberal”, do Estado do Pará, veiculou, na edição do dia
06/03/08, grave denúncia relativa à Empresa Multinacional Imerys Rio
Capim Caulim,  responsável por um desastre ecológico em Barcarena, no
estado do Pará.

Segundo a reportagem, dezenas de famílias de ribeirinhos e
pescadores estão sendo prejudicadas por um vazamento de caulim (argila)
no rio das Cobras, nos igarapés Curuperê, Dendê e São João, além da praia
de Vila do Conde.

 Levando em consideração que, devido à contaminação, as famílias
não podem usar a água para qualquer fim, inclusive para agricultura de
subsistência, torna-se necessário esse debate para conhecermos a realidade
da referida denúncia.

Conforme o exposto, restam plenamente demonstradas a urgência e
relevância da Audiência Pública ora requerida, razão pela qual esperamos
contar com o apoio dos nobres Pares.

                    Sala da Comissão, em                  de 2008

                                   Deputado  MARCELO SERAFIM
                                                     PSB/AM